* instituit.

Jam vero e funeribus emergentes, quæ sunt reliqua anni hujus prosequamur.

XIV.
Rogerii
filius in-
vadit res
Eccl.

Eodem anno Princeps Capuæ Rogerii Regis filius invasit Piscariam, & adjacentia loca, quasi spectarent ad Capuæ Principatum; quibus nonnihil commotus est Innocentius Papa. Sed Rogerius ipse ex Sicilia veniens, res componere studuit: cujus expetentis ejusdem Innocentii Papæ colloquium, idem Innocentius congressum, prætenis aliquibus impedimentis subterfugit. Displicuit & illud magnopere eidem Papæ, quod idem Rex edicto prohibuerat, ne moneta Romana Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

tis de Novingento in lucem emissum. Neque opinio, quam tuctur, amplius defendi potest, cum nullum antiquiorem Scriptorem Theodora Engesbusio, qui anno MCCCCXX. florebat, Anonymo Aquicinctensi, & vero Roberto de Monte opponat, & alios plures isto Theodoro juniores; licet in Critica non numerus Auditorum, sed pondus & antiquitas eorumdem attendi debeat.

X.
Dissidium
inter In-
nocentium
II. & Ro-
gerium
Regem.

Ad num. XIV. Falco in Chron. ubi annum a primo die mensis Martii exorditur, sub finem anni MCXXXIX. ait, Guidonem Cardinalem Diaconum Rectorum Beneventi constitutum, usque ad Kalendas Martias permansisse. Deinde Apostolicus alium misit Rectorem Joannem nomine consanguineum suum, & Guido ille (quem superiorum virum valde discretum & moribus ornatum appellarat, quique post sub Celestini II. nomine Ecclesiam Romanam rexit) Romam repedit. Baronius Falcone laudato ait, Alphonsum

in ejus regno expenderetur, sed ea tantum, quam ipse euderet: quod quidem ingens attulit tum subditis, tum externis etiam damnum. Post hæc idem Rex Neapolitanam civitatem recens sibi deditam primum ingressus est, apparatu regio exceptus a civibus, metrique, faciens ejusdem circuitum civitatis, bis mille trecentorum sexagintatium passuum circuitus est inventus. Tradit ista Falco Beneventanus in Chronico a scripto de rebus Beneventanis sui temporis, quod & in hunc usque annum perduxit, ceptum ab anno Redemptoris millesimo centesimo duodecimo, quinta indictione, Paschalis Papæ Pontificatus decimotertio; qua sublata lucerna, remanent quæ sunt reliqua Pontificatus Innocentii subobscura. In Chronico dicto, Domini de Ceccano, quod in monasterio Fossæ novæ asservatur, habetur, hoc anno venisse Rogerium Siciliæ Regem & filios ejus, & expugnasse Soram, Arcem, & oppida interjacentia usque Ceperanum.

Hoc anno pugnandum fuit Innocentio Papæ adversus Willelmum bis intrusum, & a Rege primum, deinde a Legato in Anglia, in Archiepiscopatum Eboracensem, cujus Ecclesiæ fuerat Thesaurarius: contra quem legitime electus fuit Henricus Murdac. Hæc Rogerius in Annalibus. Porro Henricus iste ille est, ad quem extat S. Bernardi (a) epistola, divini spiritus favore dictata, cum eum ad solitudinem invitavit. Extant & aliæ ejusdem sancti Bernardi epistolæ diversæ pro eodem adversus eundem Willelmum intrusum. Siquidem improbus homo nefandis sceleribus infamatus, sententiæ Innocentii non acquiescens, ubi sensit eum esse defunctum, a successore ipsius Cælestino surripuit consecrationem, & ad eandem Ecclesiam restitutionem. Qua de causa declamandum fuit eidem S. Bernardo, ad ipsum Cælestinum scribenti epistolam ducentisimam trigessimam Gggg 2

XV.
De Wil-
helmo in-
truso E-
boracens.(a) Bern.
ep. 106.

quar-

Principem Capuanum Rogerii Regis filium suapte sponte ditiones Ecclesiæ invasisse, Rogerio Rege infcio. Verum hoc Falco non asserit, sed ait: Prædictus Rex Rogerius Amphusum filium suum Principem Capuanorum magno cum exercitu militum & peditum trans civitatem Piscariam misit, ut provinciam (hodie Abrutium ulterius appellatam) sua subjugaret potestati; qui vero Princeps exercitu illo accepto, sicut Rex pater ejus jufferat, labore multo peregit, & Piscariam transiens castella copiosa ibi contigua, & vicinos comprehendit, & spolia illorum pradatus est: & quadam eorum igne consumpsit. Diebus autem non multis interjectis præfatus Rex Rogerium Ducem filium suum mille cum militibus, & peditum manu copiosa in auxilium præfati Principis delegavit. Dux itaque cum Principe fratre suo simul alligati provinciam illam prope Romanos fines adjacentem timore multo ad eorum imperium submiserunt. Unde

pra-

quartam, in qua post alia abominanda in eum invec̄ta, his agit verbis de ipsius intrusionibus: *Sintne obedituri bus, & sacramenta accepturi ab homine bis intruso? primo quidem per Regem, deinde per Legatum? Quippe qui illum in sanctuarium Dei contra jus & fas, contra mandatum summi Pontificis, in injuriam summa Sedis & totius Romanæ Curie, cum non potuit per ostium fodit argenteo, ut ajunt, sarculo, unde impudenter intrusit &c.* De istodem idem S. Bernardus ad Cardinales Romanæ Curie sub eodem Coelestino Papa dedit acerrimas (a) litteras, quarum est exordium: *Omnibus*

(a) Id. ep. 235.

PAGIUS *prædictus Apostolicus Innocentius turbatus consilio accepto Romanorum ad eos per Cardinales direxit, ne aliena invaderent, & Romanis sine non usurparent; qui Apostolice referentibus responderunt, non aliena petere, sed solummodo terras ad Principatum pertinentes velle redintegrare.*

XI. *Dam hac & alia geruntur, nominatus Rex medio mense Julio navigavit paravis Salernum, fecit, ut filiorum Ducis & Principis facta, quos, ut supra dixi, cum exercitibus miserat, insuper cum Domino Apostolice Innocentio allocutus, & simul esse excoꝑitabat. Continuo Rex ille consilio habito Salernum exiit, & ducentis militibus aggregatis, prope civitatem venit Beneventanam, & cum Joanne subdiacono Romana Sedis tunc Beneventano Rectore, & aliis Beneventanis de pace & civitatis utilitatibus, & Domini Apostolice fidelitate tenenda, satis abunde locutus est, & inde procedens Capuam ingressus est, ibique diebus non multis commorans de quibusdam suis negotiis tractavit; deinde apud Sanctum Germanum festinavit. Illico habito consilio Legatos Duci & Principi filiis suis mandavit, ut ad eum revertentur; audierat enim Rex ipse Apostolicum Innocentium de provincia illius invasione valde turbatum esse, & contristatum. Dux autem & Princeps nunciis acceptis ad patrem eorum reversi sunt. Fanum Sancti Germani ad Montis Casinensis pedem positum, Rexque ad illud monasterium profectus, ut dissidia, quæ inter se & Monachos versabantur, dirimeret, ut asserit Anonymus Casinensis ad an. MCXXXIX. qui nobis est MCXL. Idem Rex ad hoc Monasterium venit III. Kal. Aprilis (legendum, Augusti, cum Rex hoc anno nonnisi medio mense Julio Salernum pervenerit) cui per chartulam Rocca de Baura traditur pro ponte Curvo, quem dicebat injuste a nobis detineri.*

XII. *Baronius summariè refert quæ Falco de monachorum immutatione a Rogerio Rege facta narrat. Is autem ita narrationem suam concludit: His omnibus ita peractis ipse Salernum properavit, & ibi diebus non multis moratur quarto die intrante mensis Octobris, navigio parato mare ingressus est. Deinde Pamormum festinavit, Dux vero filius ejus in Apulia partibus remansit, & Princeps alter ejus filius apud civitatem Capuam mansit. Cumque, ut prædiximus prædictus Rex Rogerius monetis illas superius dictas introduceret, Domino Joanni Subdiacono Sancta Romana sedis, Beneventano Rectori, & civibus Beneventanis delegavit, ut monetis illas infra civitatem suscipiant; quod prædictus Rector audiens mirabiliter contristatur. Dicebat quidem Rector ipse, quoniam sine Domini Papa li-*

scribendum fuit de eo quod spectat ad omnes. Nec vereor ne forte præsumptione arguat, quippe qui licet omnium minimus, tamen Romanæ Curie injuriam a me non judico alienam. Urinur assidue, dico vobis, urinur graviter nimis, ita ut nos tædeat etiam vivere. In domo Dei videmus horrenda, & quia corrigere non possumus, saltem suggerimus his ad quos spectat, &c. At licet clamans & exclamans Bernardus, nihil tamen profecit, quo minus turpissimus intrusus sub Coelestino Pontifice sederit.

Quo defuncto, cum illi Eugenius successisset; rursus suis litteris contra eundem

centia monetis illas recipere non posset, præcipue cum ad totius Italia mortem monetarum illarum introductio spectaret. Tandem communitate consilio Rector prædictus Pontifici Regis Edicta mandavit, ut quid super his negotiis esset agendum, mittere dignaretur. Pontifex itaque Innocentius his auditis ultra quam credi potest condoluit, & super Regis Rogerii execrandis actibus mirabatur. Confestim Beneventanis mandavit litteras suas ita continentes: Facta Regis & monetarum suarum inventiones & a vobis accepimus, & ab aliis nobis in veritate referentibus; unde mandamus, ut non terramini, neque jam mentes vestras moveatis, quoniam transitura sunt, & cito possunt emendari. Nos autem circa utilitates vestras quotidie invigilamus. Litaris talibus accipitis & lectis gratiarum egimus actiones, & aliquantulum roborati aspiravimus. Et his actis præfatus Pontifex Innocentius ad Regem transmisit Rogerium, significando qualiter totus populus Italia & extra, de introductione monetarum istarum doluisset & quomodo ad famis afflictionem devenisset.

XIII. *Hic definit Chronicon MS. Falconis non minus in fine quam in principio mutilum. Sæculo præterito antiquius exemplar lingua Langobardica scriptum, ex quo novum descriptum fuit, tam in fine, quam in principio uno folio mutilatum erat. Baronius hic ait, Falconem Chronicon suum ab anno MCXII. exoritur esse; verum illum ab anno MCII. ejus initium repetere, & priores hujus Chronici annos Baronium non vidisse, jam anno MCXIII. num. I. observavimus. Imposterum rerum Sicularum & Neapolitanarum tractatio jejuniior erit; præsertim cum Petrus Diaconus, qui Historiam Monasterii Casinensis a Leone Marficano editam continuavit, hoc ipso anno, non vero superiori, ut quidam tradidere, Continuationem suam abfolvat. Nam cap. 130. refert Rogerium Regem pacem cum Monachis Casinensibus iniisse, quod ex Falcone & ex Anonymo Casinensi hoc anno contigisse mox narravimus. Præter illud Opus, aliaque quædam, scripsit Petrus librum de Viris Illustribus canobii Casinensis, qui extat Tom. XX. Biblioth. Patrum edit. Lugdun. Annus mortis ejus incompertus.*

XIV. *Ad num. XV. Baronius in Appendice ad annum MCXL. retrahat quæ in Annalibus de Willelmo Electo Archiepiscopo Eboracensi scripserat, fateturque divum Bernardum, qui in suis litteris eum non semel intrusum vocavit, falsa deceptum fuisse insinuatione eorum, quorum existimatio apud se haud dubiæ fidei esset. Cumque hæc controversia usque ad an-*

XV.

XIII.
Finis
Chronico-
rum Fal-
conis, &
Petri Ca-
sinensis.

XIV.
Mortitur
Turstinus
Archiep-
Eboracen-
sis.

(a) Id. ep. 237. 238. 239.

*dem intrusum itidem sanctus Bernardus egit, tertio ad eum (a) scribens. In quarum primis: Nonne, inquit, Eboracensis ipse est, cui se præsentem, cum adhuc esses quasi unus ex nobis, fratres tuæ resistenter in faciem, eo quod reprehensibilis erat? Sed speravit in multitudine divitiarum suarum, & prævaluit in vanitate sua. Certum est tamen quod non intravit per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde &c. Secundis autem ad eundem Eugenium litteris fortius urget eum, ut in ipsum damnationis sententiam jacularetur; ait namque: *Quis enim in manu forti sagittas mittere potest, nisi filius excussorum? Quis locum Petri tenet, potest uno ictu extinguere Ananiam, uno Simonem Magum. Et ut planius, quod loquimur, fiat; peremptoriam dare sententiam ad depositionem Episcoporum, solius Romani Pontificis noscitur esse, pro eo nimirum, quod et alii multi vocati sunt in partem sollicitudinis, solus ipse plenitudinem habet potestatis. Solus proinde (si dicere audeam) in culpa est, si culpa non feritur, quæ ferienda est &c.**

PAGIUS. *num. MCLIII. perduravit; majoris claritatis gratia eam in suos annos distribuemus. Hoc itaque anno Turstinus Archiep. Eboracensis multis laboribus, senioque contractus, dimisso sponte Archiepiscopatu, Monachum induit, & Nonas Februarii in Domino obdormivit, ita non solum Thomas Stubbs in Actis Pontif. Eboracensium; sed etiam alii Historici Angliæ. Addit Vigorniensis cum plurimorum monasteriorum fundatorem extitisse, & corpus ejus post annos & menses quinque sepulturae fuerintegræ & odoriferæ repertum esse.*

XV. *Quo defuncto (nempe Turstino) statim se Willelmus: schisma in Eboracensi Ecclesia de electione Pontif. & Henrici tificis. Quidam enim elegerunt Willelmum Eboracensis Ecclesia Thesaurarium, quem Henricus Vintoniensis Ecclesia Episcopus, Romana Sedis Archiepiscopus consecravit. Ceteri vero Canonicorum scopi Eboracenses, ejusdem Ecclesia Thesaurarius, vir plane secundum carnem nobilis, & morum ingenuitate lenitate amabilis. Qui cum ad Sedem Apostolicam Responsores idoneos, pro petendo solemniter Pallio direxisset, emergentibus adversariis, & multa contra eum proponentibus, negatum est. Willelmus natus erat ex Emma Stephani Angliæ Regis forore. Henricus vero Murdach præclaris Doctrina & pietatis dotibus instructus salutaria monita S. Bernardi scriptum, Fontanense Monasterium Ordinis Cisterciensem ingressus, ibi Abbatiam gessit.*